

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH THUẬN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thi đua chuyên đề “Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Vĩnh Thuận” năm học 2025 - 2026

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành luật thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 1922/KH-SGDĐT ngày 29/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm học 2025 – 2026.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch thi đua chuyên đề “Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Vĩnh Thuận” năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo môi trường học tập thân thiện; áp dụng các phương pháp giáo dục học sinh đa dạng, phong phú, giúp các em có trải nghiệm thực tế, nâng cao nhận thức, hình thành hành vi, hành động đúng, lối sống đẹp; rèn luyện cho học sinh những phẩm chất nhân cách cơ bản; thái độ đúng đắn trong giao tiếp, ý thức tự giác thực hiện các chuẩn mực xã hội, thói quen chấp hành các quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong các cơ sở giáo dục với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, có tiêu chí rõ ràng, cụ thể phù hợp tình hình thực tiễn của từng đơn vị.

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào thi đua thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết kịp thời; phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

- Xây dựng văn hóa ứng xử, thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong trường học;

các giải pháp đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường.

- Tổ chức giáo dục hành vi và chuẩn mực đạo đức; giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật, ý thức công dân; tăng cường giáo dục kỹ năng sống và giá trị sống đúng đắn cho học sinh; giúp học sinh duy trì tốt nền nếp và thực hiện các nội quy, quy định của nhà trường.

- Tích hợp nội dung giáo dục đạo đức lối sống trong các bài học, các môn học. Trong đó, chú trọng khơi gợi những giá trị tốt đẹp vốn có của con người như: Lòng nhân ái, yêu thương, tôn trọng, bao dung, trung thực, trách nhiệm, chia sẻ,...

- Tăng cường quản lý hoạt động giáo dục đạo đức trong nhà trường và đa dạng hoá các hình thức hoạt động giáo dục đạo đức cho học sinh như: Thông qua giờ chào cờ, trong các giờ học, qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, nhằm giáo dục cho học sinh truyền thống yêu nước, tôn sư trọng đạo, có phẩm chất, năng lực, tư duy sáng tạo; biết vận dụng kiến thức đã học vào thực tế cuộc sống, điều chỉnh các hành vi đạo đức, lối sống.

- Tổ chức tự quản của tập thể học sinh, xây dựng tập thể lớp học, trường học, tổ chức Đoàn Thanh niên thành môi trường giáo dục là một yêu cầu, một nguyên tắc giáo dục của nhà trường; huy động sự tham gia của các lực lượng trong việc phối hợp giáo dục học sinh; có cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên dương, vinh danh các tấm gương học sinh tiêu biểu trong học tập và rèn luyện, các hành động cao đẹp, gương người tốt, việc tốt trong học sinh.

2. Đối tượng thi đua: Các Trường học trực thuộc UBND xã trên địa bàn xã Vĩnh Thuận.

3. Thời gian thi đua

- Trong năm học 2025 - 2026.

- Thời gian lập hồ sơ, thủ tục khen thưởng: Chậm nhất đến 15/4/2026.

III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA; HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG; HỒ SƠ THỦ TỤC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn thi đua

Đơn vị không có học sinh bị xử lý kỷ luật và đạt các tiêu chí sau:

- 100% học sinh thực hiện nghiêm túc nội quy nhà trường; chấp hành tốt luật pháp, quy định về trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông;

- 100% học sinh biết kính trọng, lễ phép, trung thực, yêu thương ông, bà, cha, mẹ và người thân; kính trọng, lễ phép với thầy giáo, cô giáo và người lớn tuổi; thương yêu và giúp đỡ các em nhỏ tuổi;

- Học sinh có ý thức xây dựng tập thể, đoàn kết, được các bạn tin yêu; Tích cực rèn luyện phẩm chất đạo đức, có lối sống lành mạnh, giản dị, khiêm tốn;

- 100% học sinh hoàn thành đầy đủ nhiệm vụ học tập, có ý thức vươn lên, trung thực trong cuộc sống, trong học tập; biết giữ gìn vệ sinh và bảo vệ môi

trường; tham gia đầy đủ các hoạt động giáo dục, các hoạt động do nhà trường tổ chức; có thái độ và hành vi đúng đắn trong việc rèn luyện đạo đức, lối sống.

2. Hình thức, số lượng khen thưởng:

- Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Giám đốc Sở GDĐT.
- Số lượng khen thưởng: Cụm thi đua (phường, xã, đặc khu): Mỗi Cụm chọn 06 đơn vị (gồm 02 Trường THCS; 02 Trường Tiểu học và 02 Trường Mầm non).

3. Hồ sơ, thủ tục khen thưởng

- Tờ trình;
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng;
- Báo cáo thành tích của các tập thể đề nghị khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này, các Trường học trực thuộc UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; gửi Kế hoạch và đăng ký thi đua về UBND xã (qua đồng chí Hồ Thanh Phương; Phòng Văn hóa - Xã hội), thời gian chậm nhất ngày 31/10/2025.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội có nhiệm vụ tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí thi đua của các trường và đề xuất khen thưởng các trường đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch thi đua chuyên đề “Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Vĩnh Thuận” năm học 2025 - 2026./.

Nơi nhận

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- CT, PCT UBND xã;
- Các Trường học thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, PVHXXH, htphuong.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thị Thúy An